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Diplomová práce mapuje volnočasové aktivity současných středoškoláků. Práce je

rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část vysvětluje základní pojmy

týkající se volnočasových aktivit současných středoškoláků. Praktická část formou

dotazníkového šetření identifikuje, jak současní středoškoláci nakládají se svým

volným časem. N a základě těchto výsledků jsou stanovena opatření, jak

středoškolákům nastínit důležitost a pozitivní v l iv smysluplného trávení volného

času a jak zlepšit jejich informovanost o možnostech zájmových kroužků a dalších

zájmových organizací v okolí lokality, kde výzkum probíhal. Práce si klade za cíl se

s oporou o odbornou literaturu zaměřit na prokázání pozitivního v l ivu zájmových
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Úvod

Diplomovou práci na téma Zájmová činnost a volnočasové aktivity

současných středoškoláků autor psal, protože ho jako učitele velice zajímá, jaké

mají současní středoškoláci zájmy a jaké provozují volnočasové aktivity.

Nejen covidová pandemie nutila všechny žáky držet se v domácím prostředí

izolovaném od svých spolužáků, koníčků a různých pohybových aktivit, kterým se

doposud třeba aktivně věnovali. To může mít negativní v l iv na větší náchylnost

k civilizačním chorobám nebo k nadváze.

Způsob trávení volného času má rovněž velký význam pro rozvoj a socializaci

osobnosti každého mladého člověka. Volnočasové aktivity přispívají také

k emocionálnímu uvolnění a seberealizaci. Rovněž zmenšují ohrožení psychického

zdraví. Volný čas napomáhá v rekreaci, zotavení a celkovému uvolnění. Je rovněž

velmi žádoucí volný čas výchovně zhodnocovat a rozvíjet v dětech a dospívajících

individuální a často i velmi specifické zájmy a nadání.

Pro každou moderní společnost je velmi důležité oslovit co možná nej větší

počet žáků a středoškolské mládeže s nabídkou smysluplného trávení volného času a

nej různějších možností provozování zájmové činnosti. Proto je třeba prostřednictvím

nejen mimoškolních aktivit popularizovat zájmové činnosti a volnočasové aktivity.

Následně je nutné velmi pozorně a také citlivě motivovat všechny žáky k tomu, aby

se zapojili do zájmových činností. Je však velmi důležité žáky vhodně motivovat

nejen k jejich výběru, ale i v době jejich probíhajících aktivit, aby jejich zájem a

případné sportovní výsledky byly co nej lepší. Diplomová práce je rozdělená na

teoretickou a praktickou část.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na specifikování základních

pojmů týkajících se zájmových a volnočasových aktivit současných středoškoláků.

Praktická část diplomové práce prostřednictvím dotazníkového šetření mapuje zájmy

žáků středních škol v náhodně vybraných pedagogických zařízeních. Podrobnější

analýzou bude identifikováno, jak tato výzkumná skupina svůj volný čas tráví, jestli

se věnují zájmovým aktivitám, jestli s přechodem na střední školu (například

z časových důvodů) museli zájmovou činnost opustit, případně co by je přimělo se

k zájmovým aktivitám vrátit. Dotazníkové šetření podává informace, pomáhající
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pecifikovat konkrétní opatření, která mohou podstatně zvýšit informovanost a tím i

zájem středoškoláků o zájmové aktivity a různé kroužky a sportovní oddíly v okolí

lokality, kde bylo dotazníkové šetření realizováno.

Cílem diplomové práce je zjistit, j akým způsobem tráví volný čas

středoškolská mládež a zjistit, jakým volnočasovým aktivitám se věnují a navrhnout

taková opatření, která by pro zkoumanou skupinu mohla mít velký význam, aby se

kroužkům a zájmovým aktivitám věnovali. Poznatky získané touto prací mohou

využít nejen samotní žáci, jejich rodiče, ale i učitelé, vedoucí zájmových kroužků a

trenéři sportovních oddílů, kteří mají o své žáky zájem a chtějí s nimi pracovat,

rozvíjet jejich dovednosti.

11

TEORETICKÁ ČÁST

1 Pojem volný čas a jeho základní specifika
K e zjištění volnočasových aktivit žáků je nutné se zabývat základní

terminologií a vymezit některé důležité pojmy, čemuž se věnuje tato kapitola.

Volný čas je doba, která zůstane z 24 hodin běžného dne po odečtení času

věnovaného práci, péči o rodinu a domácnost, péči o vlastní fyzické potřeby (včetně

spánku). Kaplánek (2012) uvádí, že volný čas je časem svobody, ale i časem

výchovy. V širším měřítku je volný čas veškerý čas mimo pracovní nebo studijní

dobu (spánek, j ídlo, péče o vlastní tělo, cesty do práce). Dále také přináší j iný pohled

k dělení času na čas spánku a čas bdělosti. Čas bdělosti dále dělí na pracovní dobu a

volný čas. Volný čas ještě dále dělí na polovolný čas (nezbytné činnosti mimo

zaměstnání) a vlastní volný čas. Ten chápeme jako disponibilní čas nebo jako

individuálně volně disponovatelný čas (užíváme ho podle svých osobních přání).

Podle Hájka (2011) je volný čas částí lidského života mimo čas pracovní a čas

vázaný, který zahrnuje biofyziologické potřeby člověka a různé mimopracovní

povinnosti. Je to čas, který má člověk k dispozici pro činnosti sebeurčující a

sebevytvářející. Jedná se o odpočinek, zábavu, rozvoj zájmové sféry, zlepšení

vědomostí a účast na veřejném životě. Čas polovolný označuje aktivity přinášející

radost a případný praktický užitek jako ruční práce, kutilství nebo zahrádkaření.

Kaplánek (2012) konstatuje, že volný čas je vymezen buď negativně, kdy je chápán

jako zbytková kategorie (jedinec jí má k dispozici po pracovní době nebo po

vykonání další nutné činnosti) nebo pozitivně, kdy je chápán jako čas svobody pro

tvorbu, filosofování, zábavu, umění, odpočinek a nicnedělání. Jedná se o stav

nezávislý na práci a povinnostech, s potenciálem svobodného a radostného života.

1.1 Funkce volného času

Volný čas plní řadu úkolů a funkcí, a to například funkci humanizační,

zábavnou a instrumentální. Kaplánek (2012) poukazuje na to, že způsob trávení

volného času odráží kvalitu životního stylu jedince, s ohledem na očekávání

společnosti, ve které žije.
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Slepičková (2005) klasifikuje následující 3 funkce volného času, a to:

• Humanizační funkce volného času, která zahrnuje hlavně výchovné,

vzdělávací a socializační možnosti volného času. Vzdělávání a rozvoj

osobnosti se prolíná všemi úvahami o volném čase. Volný čas napomáhá

kultivaci ducha i těla a pomáhá uchovávat kulturní dědictví prostřednictvím

lidových zvyků a slavností. Jedinec je při trávení volného času ovlivněn

užším i širším sociálním prostředím. Způsob trávení volného času se učíme.

V e volném čase se také učíme řadě dovedností a získáváme nové zkušenosti.

Zařazování do různých skupin poskytuje prostor pro socializaci, učení se

normám a rolím.

• Zábavná funkce volného času má úzký vztah k sociálně psychologickým a

psychologickým aspektům volného času. Volný čas dává prostor pro

oproštění se od povinností a problémů a dává prostor pro věnování se

osobním zájmům a zálibám. Naplňuje osobní přání a potřeby, navozuje

pocity uspokojení a příjemné prožitky. Radost, prožitek a zábava jsou nosné

znaky volného času.

• Instrumentální (nástrojová) funkce volného času nabývá na významu se

změnou stylu řízení práce. Člověk má mít možnost dostatečně si po práci

odpočinout, zregenerovat své síly a upevnit své zdraví.

1.2 Faktory osobnosti a věkové kategorie vzhledem k volnému času

Pokud se týká faktorů osobnosti, zde Spousta (1994) podprobnějí pojednává o

charakteristikách dle věku, pohlaví, fyzické a psychické kondici aj.:

a) Věk nejvíce ovlivňuje a mění náplň volného času. Předškolní dítě nerozlišuje

mezi hrou a prací. V e školním věku j iž může učení částečně splývat s prací.

V dospělosti je věk horečný v zaměstnání i v zájmech. Pohlaví velmi

podstatně ovlivňuje trávení volného času. Zeny se většinou věnují péči o

vlastní tělo, více se sociálně kontaktují a pomáhají si. Muži se věnují práci

v garáži, na zahradě nebo sportu. Většinou tvrdě pracují a tvrdí, že je to pro

ně zábava.

b) Fyzická kondice a zdravotní stav jsou hlavní limitující faktory volby

povolání, úspěchu v něm i mimopracovních činností. N a jedné straně se jedná


[…]

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8 PŘÍLOHY

Příloha A

Dotazník
Vážení studenti,

jmenuji se Zdeněk Elb l a jsem studentem 2. ročníku oboru Sociální pedagogika na

Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové. Pro svoji diplomovou práci jsem si

zvol i l téma Zájmová činnost a volnočasové aktivity současných středoškoláků.

Z tohoto důvodu se na Vás obracím s prosbou o vyplnění dotazníku. Dotazník je

zcela anonymní a údaje budou použity pouze pro zpracování mé diplomové práce.

Za vyplnění dotazníku předem děkuji.

Bc . Zdeněk E lb l

(ZdenekElbl @ email.cz)

Pohlaví:

a) Muž

b) Zena

Věk:

Vzdělání:

a) 4 leté studium

b) 3 leté studium

Bydliště:

a) Ústí nad Orlicí

b) Česká Třebová

c) Zamberk

d) Letohrad

e) Jiné:
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V O L N O Č A S O V É A K T I V I T Y

1) Jakým aktivitám se věnujete ve volném čase (můžete označit více odpovědí)

a) Manuální (ruční práce, kutilství, vyřezávání, výroba, modelářství)

b) Sportovní (procházky, fotbal, j ízda na kole)

c) Kulturně umělecké (četba, kino, zpěv, hra na nástroj, fotografování, herecká

činnost)

d) Vzdělávací (sledování médií, online kurzy, poučná videa)

e) Společenské (setkání s přáteli, návštěva u příbuzných)

f) Hry a sběratelství (společenské a karetní hry, online hry, sběr známek)

g) Jiné

2) Kde se nejčastěji věnujete svým volnočasovým aktivitám?

a) Školní prostory

b) Sportovní zařízení

c) Středisko volného času

d) Zájmový kroužek

e) V e volné přírodě

f) Doma (offline)

g) Online

3) Preferujete ve volném čase organizované aktivity nebo raději trávíte čas po

svém?

a) Určitě organizované

b) Spíše organizované

c) Určitě soukromé

d) Raději soukromé

e) Podle možnosti aktivity

4) Kdy se věnujete nejčastěji volnočasovým aktivitám?

a) V týdnu

b) O víkendu

c) Stejně

d) Podle možnosti aktivity
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5) S kým nejraději nejvíce trávíte svůj volný čas?

a) S kamarády/spoluhráči v případě sportovních aktivit

b) Sám

c) S rodiči

d) V kroužku

e) V oddíle

f) S partnerkou / partnerem

6) Kolik času denně trávíte na sociálních sítích (Facebook, Instagram, TikTok,

Pinterest, Snapchat, Twitter, Clubhouse aj.)

a) 0,5 - 1 hodina

b) 1 -2 hodiny

c) 2 - 3 hodiny

d) 3 a více hodin

e) Sociální sítě nemám

Z Á J M O V É ČINNOSTI

7) Věnujete nebo jste se věnovali se ve volném čase nějaké zájmové činnosti

(kroužek, soubor, klub, oddíl, kurz)?

a) Ano

b) Ne

8) Pokud Vaše odpověď na otázku 7 byla NE, specifikujte, proč?

a) Nezajímá mě to - nevím současnou nabídku aktivit

b) Mnou vybraná aktivita není v mém okolí dostupná

c) Problém s dopravou

d) Finanční náročnost

e) Termín zájmové činnosti se mi kryje s výukou

f) Již naplněná kapacita

g) Jiné:
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9) Co by Vás přimělo se zájmové činnosti věnovat?

a) Kdyby se mnou chodil/a kamarád/kamarádka

b) Snížení ceny

c) Zlepšení dopravní dostupnosti místa zájmového kroužku

d) Rozšíření nabídky činností

e) Jiné:

Pokud Vaše odpověď na předchozí otázku byla A N O , pak pokračujte

zodpovězením následujících otázek. Pokud Vaše odpověď byla N E , děkuji za účast v

dotazníkovém šetření.

10) Jakou zájmovou činnost provozujete, například jaký kroužek, soubor, klub,

oddíl, kurz navštěvujete?

a) Sportovní

b) Závodní

c) Rekreační

d) Umělecký

e) Modelářský

f) Jiné

11) Jak jste se o možnosti svého zájmového kroužku dozvěděli:

a) Z letáku /propagačních materiálů

b) Od rodičů

c) Od kamarádů

d) Vyhledávání na internetu

e) Obecná známost popularity zájmové činnosti (např. proslulý biatlon

Letohrad)

f) Nepamatuji se, j iné:

12) Jak dlouho se zájmové činnosti věnujete?

a) 0 - 2 roky

b) 2 - 4 roky

c) 4 - 6 let
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d) 6 - 8 let

e) 8 - 1 0 let

f) 1 0 - 1 2 let

g) 12 let a více

13) Věnujete se téže zájmové činnosti po přechodu na střední školu?

a) Ano, pokračuji

b) Ne, s nástupem na střední školu jsem s kroužkem skončil/a

14) Pokud jste odpověděli B, pak uveďte důvody proč?

a) N a střední školu dojíždím a pro zájmovou činnost bych měl/a horší

dostupnost

b) Ztratil/a jsem zájem o předchozí zájmovou činnost

c) Nemám na to čas

d) Zájmová činnost se netýká zaměření mé střední školy, a proto jsem skončil/a

e) Jiné:

15) Co Vás vede k tomu věnovat se zájmové činnosti?

a) M á m tam kamarády

b) Zajímám se o daný obor

c) Přáli si to rodiče

d) Baví mě práce v kolektivu

e) Nechci jen tak sedět doma

f) Jiné

16) S přechodem na střední školu jste přestali dělat zájmovou činnost, začali jste

s nějakou jinou?

a) Začal j sem s jinou

b) Vrátil j sem se k původní

c) Stále se nevěnuji

d) Chtěl bych, ale nemám čas
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