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Jméno autora: Z d e n ě k E l b l

Název práce: Zájmové a volnočasové aktivity současných středoškoláků

Téma práce: je aktuální, ve vztahu ke studovanému oboru

Struktura práce: práce má 4 kapitoly (seznamy a přílohy se nečísluji!), z nichž 3 mají charakter

teoretický, poslední kapitola prezentuje průzkum týkající se trávení volného času středoškoláků.

Struktura kapitol je velmi atomizovaná, neuspořádaná (celkem 45 kapitol a podkapitol, třídění na 3.

desetinné místo je zcela zbytečné). Obsah kapitol neodpovídá jejich názvu, vzhledem k tématu jsou

některé pasáže (hodnotová orientace a životní styl, sociologie a volný čas, kulturní pedagogika,

edukace) irelevantní.

Práce je zaměřena: teoreticko empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: v zásadě odpovídá nárokům. Některé formulace zasluhují

vysvětlení. Např. „Hodnota volného času spočívá v útěku a relaxaci“ (s. 21).

Rozsah práce: je odpovídající (45 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu

Počet uváděných titulů: je vzhledem k tématu plně dostačující (celkem 45 publikací, 20 pramenů

internetových). Řada publikací a všechny internetové prameny však využity nejsou.

Citace v textu: je nadbytečná, práce je výraznou kompilací, chybí prakticky vlastní myšlenky a úvahy

resp. není zřejmé, pokud tam nějaké vlastní myšlenky jsou.

Formální stránka práce: odpovídá v zásadě požadavkům (citace Pedagogického slovníku je chybná,

to, že je práce recenzovaná se neuvádí- Juklová ), práce je doplněna řadou přehledných grafů a

tabulek.

Pojetí a úroveň průzkumu: průzkum má kvantitativní charakter, metodologická východiska jsou

dobrá, jako metoda je využíván dotazník vlastní konstrukce. Ocenit je třeba statistické vyhodnocení

hypotéz.

Využitelnost pro praxi: autor by se při obhajobě k tomuto bodu mohla vyjádřit

Cíl práce: objevuje se až v závěru. V úvodu je formulován pouze pro empirickou část.

Úroveň bakalářská práce: celkově splňuje základní stanovené požadavky.

Připomínky a náměty k obhajobě: (krom výše uvedených)

- Dotazník má celkem 16 otázek, pro verifikaci hypotéz byly využity 3. Nabízí se otázka, k

čemu tam pak byly ty ostatní.

- Jsou doporučená opatření (s.57n) realizovatelná?

Výsledné hodnocení:
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